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Latest Updates 
on GST
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Due dates for GST Returns
Form Period Due Date

GSTR‐1 (Turnover 
upto 1.5 crore)

July 2018 to September
2018

31st October, 2018

October 2018 to December
2018

31st January, 2019

January 2019 to March 2019 30th April, 2019

GSTR‐1 (Turnover 
above 1.5 crore)

July 2018 to March 2019 11th of the succeeding
month

GSTR‐3B July 2018 to March 2019 20th of the succeeding
month

GSTR‐6 July 2017 to August 2018 30th September, 2018
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Registration Procedure for Migrated Tax payers

Provisional ID No. (PID) 
Obtained Till 31st Dec’17

Have to Furnish  
following Information

On or before 31st Aug’18

Jurisdictional Nodal Officer

Email 
from 
GSTIN

Filing FORM REG‐01

Taxpayer will 
be deemed to 
be Registered 

w.e.f
1st July, 2017

On or before 30th Sept., 2018 
Furnish@migration@gstn.org.in:
• New GSTIN
• Access Token (New GSTIN)
• ARN of new application
• Old GSTIN (PID)
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Extension of Exemption of payment of 
tax under Reverse Charge

Un‐Registered Seller Registered  Buyer

Supply of Goods and Services by      
unregistered person to registered 
person 

Such registered 
person is 

required to pay 
tax under RCM

Such Payment of Tax under RCM u/s 9(4) CGST Act, 
2017 and u/s 5(4) of IGST Act, 2017  is now exempted 
Upto 30th September, 2019.
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By Office, etc by itself or
By Outdoor Caterer

Supply to be taxed at?????
• As it is provided in 
Canteen

5%  
without 
ITC

• As it is provided by 
Outdoor Caterer18%

Supply of food and beverages
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Supply of food and beverages

1. By standalone Restaurants
2. By such institutions or 3rd

party at canteen, mess, cafeteria 
or dining space of School, 

College, Hospital, Office, etc.

5%         
without ITC

By restaurant located in the premises of  
hotels, inns or other commercial places for 

residential or lodging purpose.

Declared Tariff 
<7500

5% 
without ITC

Declared Tariff 
≥ 7500

18%
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Catering Services

At canteen, mess, 
cafeteria or dining space 

of School, College, 
Hospital, Office, etc.

5%         
Without ITC

At Exhibition Halls, 
Events, Conferences, 

Marriage Halls, etc. which 
are Occasional in nature

18%
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By Indian Railways, IRCTC 
Ltd or their licensees in 

trains or platform

Supply of food and beverages

Inclusive of Service 
Charges

On or before 26th
July, 2018

18%

After 26th July, 2018

5% without ITC

Exclusive of Service 
Charges 

(Pure Supply of Goods)

At respective rate 
appl. To Goods
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Accommodation in Hotels, Inns, etc.
Particulars Amount (Rs.)

Declared Tariff per room 3,000/‐

Less: Bonanza Offer 700/‐

Final Price Payable 2,300/‐

On or before 
26th July, 2018

Tax on 
Declared 
Tariff

Tax on 2,300
@ 18%

After           
26th July, 2018

Tax on   
Value of 
Supply

Tax on 2,300
@ 12%

Particulars Rates

1000>=DeclaredTariff<2500 12%

2500>=DeclaredTariff<7500 18%

DeclaredTariff>=7500 28%

Particulars Rates

1000>Value of Supply<2500 12%

2500>=Value of Supply<7500 18%

Value of Supply>=7500 28%
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Multimodal transportation

Mumbai factory India or Outside India

Multimodal Transporter
(Mumbai)

5%, 12% or 18%????
Single rate or 

different rates???
RCM or Forward 

charge???

Multimodal 
Transportation
Single Rate = 

12%

ROAD RAIL WATER

Modes of 
Transport Rate ITC of Goods 

& Services RCM

GTA
5% No Yes

12% Yes No

Rail 5% Goods‐No
Services‐Yes No

Vessel 5% Goods‐No
Services‐Yes No

Air 18% Yes No
18/08/2018 CA Gadia Manish R 12
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Supply of E‐Books

On or before     
26th July, 2018

No such 
clarification

18%

After                   
26th July, 2018

Printed book 
Exists

5%

Printed book 
does not 
Exists

18%
18/08/2018 CA Gadia Manish R 13

Services provided by Direct Selling 
Agents (DSAs) to Banks/NBFCs

On or before  26th
July, 2018

GST will be 
charged by DSA 
under Forward 

Charge

After                   
26th July, 2018

DSA = Individual

GST will be 
payable under 

RCM by 
bank/NBFC

DSA = Body 
Corporate, 

Partnership Firm 
or LLP

GST will be 
charged by DSA 
under Forward 

Charge

Direct Selling Agents (DSAs) 
are agents who facilitate 
selling various services of 
banks like extending loans, 

opening bank accounts, etc. in 
the market for commission 
income as consideration.18/08/2018 CA Gadia Manish R 14

Inverted rate refund

Inward tax rate = 12% Outward tax rate = 5%

Excess ITC of 7% getting 
accumulated every month

Government provides for refund of 
such ITC as per the following 
formula

As per Section 54(3)(ii) of CGST Act 2017, Refund of 
accumulated ITC is available subject to the rules 
prescribed in this behalf

18/08/2018 CA Gadia Manish R 15

Supplies against which refund of inverted duty structure was 
disallowed as per Notification No. 5/2017‐ Central Tax (Rate)

S.No. Tariff item, heading Description of Goods

1. 5007 Woven fabrics of silk or of silk waste

2. 5111 to 5113 Woven fabrics of wool or of animal hair

3. 5208 to 5212 Woven fabrics of cotton

4. 5309 to 5311 Woven fabrics of other vegetable textile fibers, paper yarn

5. 5407, 5408 Woven fabrics of manmade textile materials

6. 5512 to 5516 Woven fabrics of manmade staple fibers

6A 5608
Knotted netting of twine, cordage or rope; made up fishing nets 
and other made up nets, of textile materials 

6B 5801 Corduroy fabrics 

6C 5806
Narrow woven fabrics, other than goods of heading 5807; 
narrow fabrics consisting of warp without weft assembled by 
means of an adhesive (bolducs)”. 

7. 60 Knitted or crocheted fabrics [All goods]

Refund of  unutilized ITC  against supply of these 
items has now been allowed subject to certain 
conditions as per Notification No. 20/2018‐

Central Tax (Rate)

18/08/2018 CA Gadia Manish R 16
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Conditions for Refund of Unutilized ITC on 
account of inverted duty structure 

Unutilized ITC in 
electronic credit ledger 
up to 31st July, 2018

Cannot be Utilized for 
payment of future 
liability since entire 
unutilized ITC will be 

lapsed

No Refund shall be 
granted

ITC on supplies received 
on or after 1st August, 

2018 

Can be Utilized for 
payment of Tax.

Refund of Unutilized ITC 
shall be granted

18/08/2018 CA Gadia Manish R 17

• ITC availed on Inputs will only lapse. ITC 
pertaining to Input Services and Capital Goods 
will continue in the Electronic Credit Ledger.

• The reversal amount shall be furnished 
column 4B (2) of the Aug’18 return [ITC 
amount to be reversed for any reason 
(others)].

• ITC on closing stock of inputs as on 31st 
July’18 will be excluded from the Net ITC

Clarification regarding Inverted Duty 
Structure pertaining to Fabrics

18/08/2018 CA Gadia Manish R 18

Inverted rate refund

Adjusted Total Turnover
Net 
ITC

tax payable on 
such inverted 
rated supply of 
Goods And 
Services

As per Rule 89 of CGST Rules 2017
Notification No. 

26/2018 – Central Tax

Turnover of inverted rated 
supply of Goods And Services

Input tax credit availed on inputs 
during the relevant period other than 
the input tax credit availed for which 
refund is claimed under sub-rules (4A) 
or (4B) or both

Excludes: The value of exempt 
supplies other than zero-rated 
supplies and
The turnover of supplies in respect 
of which refund is claimed under sub 
rules (4A) or (4B) or both

What about refund of ITC  
on supply of services?

18/08/2018 CA Gadia Manish R 19

Example 1

Particulars   for August ,2018 Amount
Inverted rate T/O 10,00,000
Total T/O 15,00,000
Net ITC availed 1,35,000
Tax paid on Inverted rate 50,000

Suppose there is an outward supply of Fabric taxable @ 
5% but inputs Yarn are taxed @ 12%.

Refund as per 
Formula

10,00,000
15,00,000

1,35,000 50,000 40,000

Separate Calculation shall be required for CGST, 
SGST and IGST

18/08/2018 CA Gadia Manish R 20
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Example 2
Particulars Amount
Inverted rate T/O @5% 10,00,000
Export  T/O 15,00,000
Total  Turnover 25,00,000
Net ITC availed 2,35,000
Tax paid on Inverted rate 50,000

Refund under 
inverted rate
as per Formula

10,00,000
25,00,000

50,000 44,0002,35,000

Refund on 
export as per 
Formula

15,00,000
25,00,000

141,0002,35,000
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Issues with respect to utilization of ITC
For the month of August, 2018
Accumulated ITC unutilized as on 31st

July, 2018

Rs.25,000/‐

Stock of Fabrics as on 31st July, 2018 Rs.1,00,000/‐

Tax payable on stock Rs. 5,000/‐

Unutilized ITC of Rs. 25,000/- as on 31st July shall be lapsed.
Since the stock of Rs. 1,00,000 is being sold off in the
month of August 2018, we are unable to utilize the ITC
balance as on 31st July, 2018, thereby increasing the outflow
by Rs. 5000 (1,00,000*5%)

ITC on closing stock 
of inputs as on 31st
July’18 will be 

excluded from the 
Net ITC

18/08/2018 CA Gadia Manish R 22

Issues with respect to refund of 
unutilized ITC

Illustration
Invoice Amount Rs. 1,00,000
Amount of GST paid on inputs Rs.12,000/‐
Date of invoice 28th July, 2018
Date of receipt of goods 2nd August, 2018
Goods Dispatched on 28th July, 2018 and received on 2nd August 
2018

ITC of above invoice will be availed in the month of August
2018 as per sec 16(2) of CGST Act, 2017. Can refund of
such ITC lying unutilized after payment of output tax liability
be claimed? Or shall such unutilized credit stand lapsed?
18/08/2018 CA Gadia Manish R 23

Miscellaneous amendments
On or before 26th July, 2018 After 26th July, 2018

Services provided by CG, SG 
or LA in relation to a 
function entrusted to a 
Panchayat u/a 243G of the 
Constitution are exempted.

The said services provided BY Union Territory also 
are exempted
Also, the services provided by CG, SG, UT or LA in 
relation to a function entrusted TO a Municipality
u/a 243W of the Constitution are exempted.

No clarity with respect to 
word “business” in Serial no. 
3 item (vi) of Notification 
no. 11/2017‐CT  (Rate). 

The word ‘business’ shall not include any activity 
or transaction undertaken by the CG, SG or any LA 
in which they are engaged as public authorities.

Rentingof immovable 
property services provided 
by Government is not under 
RCM (Serial no. 5 of 
Notification no. 13/2017‐CT 
(Rate)).

The term “renting of immovable property” is defined 
now which means allowing, permitting or granting 
access, entry, occupation, use or any such facility, 
wholly or partly, in an immovable property,with or 
without the transfer of possession or control of the 
said immovable property and includes letting, 
leasing, licensing or other similar arrangements in 
respect of immovable property.18/08/2018 CA Gadia Manish R 24
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Miscellaneous amendments
Services like warehousing of minor forest produce, analyzing
of food samples by FSSAI, etc. are added to the exemption
Notification no. 12/2017 ‐ Central Tax (Rate) vide Notification
no. 14/2018 ‐ Central Tax (Rate).
Rate of goods like paints & varnishes, electronic items, etc. are
amended vide Notification no. 18/2018 ‐ Central Tax (Rate).
Goods like Rakhi, Sanitary napkins, etc. are added to the
exemption Notification no. 2/2017 ‐ Central Tax (Rate) vide
Notification no. 19/2018 ‐ Central Tax (Rate).
Handicraft goods such as wooden frames, embroidered
articles, glass statues, etc. are exempted to a lower rate by
Notification no. 21/2018 ‐ Central Tax (Rate).
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Proposed amendments in CGST 
Act, IGST Act and the GST 

(Compensation to States) Act, 2017 
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Out and Out Supplies

INDIA

USA CANADA

Purchased 
goods from

To be delivered to

Current Scenario

Taxable

No Clarity may be 
as per Place of 
Supply  Sec 

10(1)(b)  ‐ India

Proposed Amendment

Not taxable

Schedule III

(Not a Supply)
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Importer Person

Sales before 
custom 

clearance for 
RS. 12,00,000

Sales for RS. 
10,00,000

Liable to pay IGST at 
Rs. 12,00,000 at the 
time of filing BOE as 
per Circular No. 33 

/2017‐Cus

• The importer (last buyer in the
chain) would be required to furnish
the entire chain of documents, to
establish a link between the first
contracted price of the goods and
the last transaction.
• the department may reject the
declared transaction value in case
of a doubt regarding the truth or
accuracy of the same.
18/08/2018 CA Gadia Manish R 28
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Bond to Bond Sales as per Customs

Transfer of 
Goods to 

Warehouse of 
Value 10 L

Sale before 
clearance from
CBW for Rs. 12 L

BCD and IGST shall be 
payable on 10L

IGST shall be payable on 12 
L to A

B shall also pay BCD and 
IGST on 10 L

As per Circular 
no 

473/10/2017‐LC 
dated 24th 

November 2017

Person A
Person B

Hence B shall Pay IGST effectively 
on 22 L (10L +12L)
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Transfer of 
Goods to 

Warehouse of 
Value 10 L

Sale before 
clearance from
CBW for Rs. 

12 L

Transaction value or the value at the time of filing the 
into‐bond bill of entry, whichever is higher.

As per 
Circular no. 
3/1/2018‐
IGST dated 
25/05/2018

Person A Person B

Hence IGST shall be on 12L and IGST on the supply of
goods before their clearance from the warehouse would
not be subject to the levy of integrated tax and the same
would be levied and collected only when the warehoused
goods are cleared for home consumption from the
customs bondedwarehouse

Bond to Bond sales as per IGST

18/08/2018 CA Gadia Manish R 30

Issues
1. Circulars are not binding on assessees. They are only

clarifications binding on officers.

2. There are contradictory circulars under two laws Customs
and GST.

3. Circulars provide clarifications on Acts or Rules as
amended on the date of issue of circulars. However, there
has been no amendment in Acts or Rules before or after
issuance of Circular.

4. The transaction between A to B exempt, ITC 42?

18/08/2018 CA Gadia Manish R 31

Supply of Warehouse goods 

Sale before 
clearance from
CBW for Rs. 12 L

Person A

Transfer of Goods to 
Warehouse of Value 

10 L

Person B

Current Scenario

Taxable

Tax on Rs. 12L at 
the time of 

clearance from WH

Proposed Amendment

Not 
taxable

Schedule III
(Not a Supply)

18/08/2018 CA Gadia Manish R 32
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High Sea Sales

Person AImporter

Sales before custom 
clearance for RS. 12,00,000

Importing 
goods Value 
Rs.10,00,000

Current Scenario

Taxable

Tax on Rs. 12L at 
the time of filing 
BOE (Liab. on A)

Proposed Amendment

Not 
taxable

Schedule III
(Not a Supply)
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Payment of tax under Reverse Charge

Un‐Registered Seller Registered  Buyer

Supply of Goods and Services by      
unregistered person to registered person 

Such registered person 
is required to pay tax 

under RCM

Current Scenario

Taxable 
under RCM

For All Registered 
Persons

However the same is 
exempted up to 31st
September, 2019

Proposed Amendment

Taxable 
under RCM

ONLY Specific classes of 
registered persons will 

be notified
18/08/2018 CA Gadia Manish R 34

Composition Scheme
Supplying goods in 
(Turnover = 69 Lakhs)

MAHARASHTRA

Also, provides Small Shop on Rent
(Value being less than 10% of T/o)

Current Scenario

Turnover upto
1 Crore

Not eligible for Supply of 
Services (other than Restaurant 

& Catering Services) 

Proposed Amendment

Turnover upto
1.5 Crore

Eligible for Supply of services 
not exceeding :

a. 10% of T/o in preceding F.Y. in 
a State/UT , or

b. 5 Lakhs, whichever is higher18/08/2018 CA Gadia Manish R 35

Proposed
If Supply of services 
not exceeding :
a. 10% of T/o in 
preceding F.Y. in a 
State/UT , or
b. 5 Lakhs, 

whichever is higher, 
Taxpayers can avail 

Composition 
scheme

18/08/2018 CA Gadia Manish R 36
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Person A Person B

Provided Shopon Rent free of cost 
(without consideration)

Current Scenario

Taxable

Supply includes ‐
Schedule II items 

irrespective whether they 
constitute supply as per 
sec 7(1)(a),(b) or (c)

Proposed Amendment

Not Taxable

As it is without 
consideration and 
doesn’t constitute a 
supply as per sec 
7(1)(a),(b) or (c)

Supply ‐ Schedule II Clarification

18/08/2018 CA Gadia Manish R 37

Possession of a tax invoice, etc., 
issued by a supplier registered 
under GST

Received the goods and/or services

The tax charged in respect of such 
supply has been actually paid to the 
credit of the appropriate 
Government,

Furnished the return under section 
39

When is ITC available 16(2)

Time of Supply

Bill to 
Shipped to 
Goods and 
Services

18/08/2018 CA Gadia Manish R 38

Bill to – Ship to in SERVICES

AMC Services

Services to 
various 

branches all 
over India

Current Scenario

ITC available to 
respective Branches 
(where T/o is Lower 

or NIL)

Proposed Amendment

ITC available to Head 
Office

18/08/2018 CA Gadia Manish R 39

Supplier Recipient

Purchased Goods from the Supplier (10.10.2017) 
and Availed ITC on the same (Oct’17 Return)

Interest on Non‐payment to Supplier

Failed to pay the consideration to the 
Supplier within 180 days

Current Scenario

Reversal (with 
Interest)

Reversal in April’18 
Return along with 6 
months Interest

Proposed Amendment

Reversal (without 
Interest)

Reversal in April’18 
Return without  6 
months Interest

18/08/2018 CA Gadia Manish R 40
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Credit not allowed 17(5)(a)
ITC shall not be available in respect of 
motor vehicles and other conveyances 
except when they are used for making 
the following taxable supplies, namely
further supply of such vehicles or 
conveyances
transportation of passengers/goods
imparting training on driving, flying, 
navigating such vehicles or 
conveyances

• For transportation of Goods

In relation

18/08/2018 CA Gadia Manish R 41

ITC of Motor Vehicles

ITC of Motor Vehicle for Transportation of Money by 
Banking Co. or Financial  Institution

Current Scenario

Ineligible as 
per sec 17(5)

Proposed 
Amendment

Eligible as per 
sec 17(5)

Money = 
Neither Goods 
Nor Services

18/08/2018 CA Gadia Manish R 42

Person A Person B

Current Scenario

Input Tax 
Credit

Ineligible as per 
Section 17(5)(a)

Proposed Amendment

Input Tax 
Credit

Eligible

Sale of 
Construction 
Vehicles to 
Person B

Purchase from 
Person A 

17(5) – ITC of Dumper, Work Trucks, Other 
Special Purpose Motor Vehicles

17(5) – ITC of Motor Vehicles for Transportation of Passenger 

(Proposed Amendment)

Seating Capacity      
Not more than 13 
person  (incl. Driver)

Eligible only when used for:

1. (i) Further  supply  of such 
vehicles or conveyances,

(ii) transportation of 
passengers,

(iii)  imparting training on 
driving,  flying, navigating such 

vehicles or conveyances.
2. For transportation of Goods.

Seating Capacity  
More than 13 person 

(incl. Driver)

Eligible 

(No such  conditions)

18/08/2018 CA Gadia Manish R 44
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Credit not allowed 17(5)(b)

Travel benefits
travel benefits extended to employees on vacation such as leave or 

home travel concession

Allowed only if mandatory as per law /Allowed only for outward supply of same 
category  or as element of composite/mixed supply
rent‐a‐cab, life insurance, health insurance

Membership of

club, health and fitness centre

Allowed only for outward supply of same category  or as element 
of composite/mixed supplyfood and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health 

services, cosmetic and plastic surgery

In respect of goods or 
services u/s 17(5)(b), ITC 
shall now be available if it 

is obligatory for an 
employer to provide to its 
employees under any law 
for the time being in force
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Schedule III‐Transactions which shall be treated 
Neither as a Supply of Goods Nor a Supply of Services

Services by an employee to the employer in 
the course of or in relation to his 
employment.
Services by any court or Tribunal established 
under any law for the time being in force.
Functions performed by members of 
Parliament, State Legislature, Panchayats, 
other LA, etc
Services of funeral, burial, crematorium or 
mortuary incl. transportation of the 
deceased.
Sale of land and sale of building.
Actionable claims other than lottery, betting 
and gambling.

For the purpose of 
ITC Reversal, to be 

treated as 
Exempted Supply 

or Taxable 
Supply??????

Proposed to be treated as 
TAXABLE SUPPLY

(other than Sale of Land 
& Building)
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Sec 12(8): Place of Supply including by 
mail or courier

Destination of goods within India or 
outside India

SR = Registered

Location of Service Receiver

SR =               
Un‐Registered

Location at which such goods 
are handed over for their 

transportation

SP & SR 
both are in 
INDIA
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Transportation of goods outside India

MUMBAI

INDIAN 
Courier Co.

Singapore

Current Scenario

Taxable

POS: India

Proposed Amendment

Not Taxable

POS: Singapore
(Destination of goods)

Transportation of goods to Singapore

To deliver 
Outside 

India
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Performance based services
Shall be the location of actual 
performance of service in case

Services requiring physical 
presence of goods

Made physically available by 
the recipient of service

To the service provider in 
order to provide the service*  

#

Services provided to an individual 
who is recipient of service/ person 

representing the SR

in the physical presence of the 
service receiver or a person 
acting on behalf of the 

receiver

With the SP for the 
provision of service

Sec 
13(3)
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Place of supply of performance 
based services 

*remote location by electronic means, place of 
provision shall be the location of goods at the time 
of provisions of such service

# this clause shall not apply in the case of a service provided 
in respect of goods that are temporarily imported into India 
for repairs or for any other treatment or process and are 
exported after the repairs or such treatment or process 
without being put to any use in the taxable territory, other 
than that which is required for such repair or such 
treatment or process.

Ex: Job work, 
etc
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Proposed Amendments
Current Scenario Proposed Amendments

The definition of services u/s 2 
(102) excludes Securities.

It has been clarified that 
services for “facilitating 
or arranging transactions” in 
securities are liable to GST.

Credit/Debit note u/s 34 issued 
by the registered person is 
required  to be issued  invoice‐
wise. 

Consolidated Credit/Debit 
Notes can be raised in respect 
of multiple  invoices issued in a 
F.Y. without linking the same to 
individual invoices.  

However, Sec 15(3)(b)(i)states ‐“such discount is established in terms of an agreement 
entered into at or before the time of such supply and specifically linked to relevant invoices”

What will be the implication of the following section?????
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Proposed Amendments
Current Scenario Proposed Amendments

No facility to amend the 
complete return filed under 
GST. Any omission or correction 
in the invoices already uploaded 
in the return would be 
amended in the month in which 
such omission gets detected.

New facility to Amendment the 
filed Return (as a whole) for a 
respective period.

GST Practitioners are authorized 
to file only Returns on behalf of 
registered persons.

GST Practitioners are now 
authorized to perform other 
functions such as filing refund 
claim, filing application for 
cancellation of registration, etc.
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Proposed amendments in Returns 
in 28th Council Meeting
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Proposed GST Return Formats

Annexure to 
Supplies

Annexure to 
Inward 
Supplies 

(Auto –Populated 
based on Annexure 

to Supplies 

MAIN 
RETURN –
FORM GSTR 
(Auto –Populated)

GSTR‐1 GSTR‐2 GSTR‐3
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Turnover Limit 

(Rs.)
Current Scenario Proposed Formats

NIL
GSTR 3B‐Monthly

GSTR 1‐Quarterly

Quarterly

(SMS will be sendby taxpayer in 1st 2 

months)

Up to 1.5 Crores GSTR 3B‐Monthly

GSTR 1‐Quarterly

Taxpayer shall file any one of the  following:

Quarterly Return–Return will be similar 

to the  monthly returns.

GSTR ‐ Sahaj ‐ B2C Outward Supplies.

GSTR ‐ Sugam – B2B and B2C Outward 

Supplies.

1.5 Crore to 5 Crore

GSTR 3B‐Monthly

GSTR 1‐Monthly (1.5 cr onwards)

Above 5 Crore

‐

Taxpayers shall file the following:

Annexures of Outward Supplies by 10th

of the  following month.

Main Return – Form GSTR (auto 

populated) by 20thof the  following 

month.18/08/2018 CA Gadia Manish R 55

Key Features for proposed Quarterly filing of 
Returns

SAHAJ
• Supplies made to 
consumers and Un‐
Registered Persons 
(B2C).

• Tax paid in first two 
months will be 
adjusted against the 
Total Liability of the 
quarter.

SUGAM
•Supplies made to Un‐
Registered Persons 
(B2C) and Registered 
Persons (B2B).

• Taxpayers will have to 
upload the details in 
the Annexures 
anytime during the 
said quarter.

Quarterly
• Supplies made other 
than to B2B and B2Cs 
shall be disclosed 
here. Ex‐Export, SEZ, 
etc.

Taxpayers having aggregate turnover up to Rs. 5 Cr. in the last 
financial year may opt for any one of the following quarterly 
filing of the return. 
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Key Features w.r.t. New Annexure of Outward 
Supplies V/s. Old GST Format

Basis Form GSTR‐1 (Existing Format)
Annexures of Supplies

(Proposed)

Questionnaire Not Applicable.

Applicable – Questionnaire

regarding categories of supplies

needs to be selected.

Advances Received and

Adjusted.
Separate Disclosure.

No Disclosure in Annexures but

will be disclosed in Main

Return.

Exports

Disclosure of Exports with LUT and

with payment of Tax under single

head “Export Invoices.”

Separate disclosure for Exports

with LUT and with payment of

Tax.

SEZ Units / Developers
Disclosure was under the head

B2B supplies.

Separate disclosure for SEZ with

LUT and withpayment of Tax.
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Basis Form GSTR‐1 (Existing Format)
Annexures of Supplies 

(Proposed)

Supplies to

Registered & Un–

RegisteredPerson

For Registered Persons –B2B.

• Separate disclosure of Debit/ Credit

Notes.

For Un – Registered Persons separate

disclosures:

• B2Cs (Intra State and for Interstate up

to 2.5 lacs.

• B2CL (Interstatemore than2.5 lacs)

• Invoices are disclosed net off Debit/

Credit Notes.

For Registered Persons – Only

B2B.

• Table includes disclosure for

Credit/DebitsNotes.

For Un – RegisteredPersons:

• Includes all the supplies

made to URD.

• Invoices shall be disclosed

Net off Debit/Credit Notes.

Deemed Exports
Disclosure was under the head B2B

supplies.
SeparateDisclosure.

Outward Supplies 

under RCM

Suppliers discloses under the head B2B

by selecting supplies madeunder RCM.

Disclosure shall be reported by

theRecipient.18/08/2018 CA Gadia Manish R 58

Availment of Input Tax Credit

Input Tax Credit

Invoice uploaded before 
10th of the  following 

Month

Input Tax Credit shall 
Auto – Populate in 

Main GSTR

Invoices uploaded 
after 10th

ITC shall Auto –
Populate in Main GSTR 
in the month after 
which Supplier 

uploads the invoice

Invoice not uploaded

Recipient will have to 
Report the same 
within 2 tax period 
(Quarterly Return–
Next Quarter)
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Opinions or views 
are like wrist 
watches. 
Every watch shows 
different time from 
others. 
But every one 
believes that their 
time is right!
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CA Gadia Manish R. 
manish@gmj.co.in

Ph :+919820537986

Information contained herein is of a
general nature and is not intended to
address the circumstances of any
particular individual or entity. Although we
endeavor to provide accurate and timely
information, there can be no guarantee
that such information is accurate as of the
date it is received or that it w ill continue to
be accurate in the future. No one should
act on such information without
appropriate professional advice after a
thorough examination of particular
situation.
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TO RECEIVE REGULAR
GST UPDATES

“<YOUR NAME>_<Name of Branch>”

SEND TO +91 9820537986

Follow me on        @manishgadia_gst

Save +91 98205 37986 in your contacts &
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